UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO
Avenida Lourenço Vieira da Silva, 1.000 - Cidade Universitária Paulo VI - Bairro Jardim São Cristóvão - CEP 65055-310 - São Luís - MA -

https://www.uema.br/

EDITAL Nº 374/2025 - GABINETE PROG

EDITAL N.º 374/2025 DE RETIFICAÇÃO DO EDITAL N.º 341/2025-PROG/UEMA

PROCESSO SELETIVO DE MONITORIA

A Universidade Estadual do Maranhão - UEMA, por meio da Pró-Reitoria de Graduação - PROG/UEMA,

considerando o prescrito no Regimento dos Cursos de Graduação da Universidade Estadual do Maranhão, aprovado pelas
Resolução n.º 1816/2024-CEPE/UEMA e Resolução n.º 1875/2025-CEPE/UEMA, torna público para conhecimento dos
interessados e, em particular, de seu corpo discente, o Edital de Retificação da seleção para Monitoria destinada ao
preenchimento de vagas por Campus/Centro.

ONDE SE LÊ:

1. DOS REQUISITOS PARA A DEFINIÇÃO DE VAGAS

1.2 Os Departamentos ou Cursos, na ausência de Departamento, farão as distribuições das vagas por disciplina, com
aprovação na Assembleia Departamental, observando o cumprimento dos seguintes critérios:
a) apresentação do Plano Anual de Monitoria pelo professor da disciplina e sua aprovação em Assembleia Departamental
ou Colegiado de Curso na ausência de Departamento;
1.3 Poderão participar, exclusivamente, professores efetivos com regime de trabalho de 40 horas ou TIDE e professores
seletivados com regime de 40 ou 20 horas.

LEIA-SE:

1 DOS REQUISITOS PARA A DEFINIÇÃO DE VAGAS
1.2 Os Departamentos ou Cursos, na ausência de Departamento, farão as distribuições das vagas por disciplina, com
aprovação na Assembleia Departamental, observando o cumprimento dos seguintes critérios:
a) apresentação do Plano Semestral de Monitoria pelo professor da disciplina e sua aprovação em Assembleia
Departamental ou Colegiado de Curso na ausência de Departamento;
1.3 Poderão participar, exclusivamente, professores efetivos cujo regime de trabalho seja de 40 (quarenta) horas semanais
ou dedicação exclusiva e professores seletivados com regime de 40 (quarenta) horas semanais.

Cidade Universitária Paulo VI, São Luís - MA, 11 de julho de 2025.

Edital UEMA 374 (8606422)         SEI 2025.240201.19440 / pg. 1

Profa. Dra. Monica Piccolo Almeida Chaves

Pró-Reitora de Graduação

Visto:

Prof. Dr. Paulo Henrique Aragão Catunda

Vice-Reitor

Documento assinado eletronicamente por MONICA PICCOLO ALMEIDA CHAVES , PRÓ-
REITORA DE GRADUAÇÃO, em 10/07/2025, às 11:38, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

Documento assinado eletronicamente por PAULO HENRIQUE ARAGÃO CATUNDA , VICE-
REITOR, em 10/07/2025, às 17:00, conforme art. 4º da Lei Federal nº 14.063.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando
o código verificador 8606422 e o código CRC 6976C171.

2025.240201.19440 8606422v3

Edital UEMA 374 (8606422)         SEI 2025.240201.19440 / pg. 2

	Edital UEMA 374 (8606422)